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1

Budget 2012 perspektivnotater 2. udgave skoler, børn og udsatte børn og unge 
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Børne- og ungdomsudvalget anbefaler 
overfor Økonomiudvalget, at perspektiver og udfordringer på aktivitetsområderne 
skoler, børn og udsatte børn og unge i 2. udkast til perspektivnotater godkendes. 

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte på udvalgsmødet d. 22. februar 2011 en tidsplan for 
den politiske budgetproces 2012-2015. Heri fremgår, at fagudvalgene i maj og juni 
arbejder med perspektivnotaterne, der beskriver de faglige, styringsmæssige og 
økonomiske udfordringer og perspektiver for de enkelte aktivitetsområder. 
Perspektivnotaterne vil blive indarbejdet i Budgetforslaget 2012-15 som 
budgetbemærkninger. 

I denne udgave af perspektivnotaterne er nøgletal for 2012 og frem angivet i 2012 
priser. Derudover er opgivet relevante ECO nøgletal, hvor Lyngby-Taarbæk 
kommune sammelignes med Rudersdal, Gentofte og Gladsaxe kommuner.

I forbindelse med udarbejdelse af perspektivnotaterne 2011 blev der, som følge af 
ny lovgivning, indført obligatoriske borgerrettede kvalitetsmål for alle 
aktivitetsområderne. I perspektivnotaterne 2012, afsnit 7, gives en kort status over 
de flerårige kvalitetsmål. 

Perspektivnotaterne for aktivitetsområderne skoler, børn og udsatte børn og unge er 
udsendt til udvalgets medlemmer.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Godkendtes, dog således at procentsatsen i kvalitetsmålet på skoleområdet vedr. 
specialundervisning om at maks. 3 % af eleverne ekskluderes, foreslås at udgå.

Lone Schou-Hansen (A) var fraværende.
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Forslag til fælles inklusionsstrategi for børne- og ungeområdet
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, 

at udkast til fælles inklusionsstrategi på børne- og ungeområdet godkendes, idet 
klubområdets ansvar for inklusionsindsatsen i højere grad bør præciseres i 
strategien, jf. udtalelse fra Klub Lyngbys bestyrelse.

Sagsfremstilling
Børne- og Ungdomsudvalget drøftede på sit møde den 19. maj 2011 udkast til en 

ny og fælles inklusionsstrategi på børne- og ungeområdet  

På mødet stillede et medlem, Morten Norman Jørgensen, F,  forslag om, at det 

overordnede mål med inklusionsstrategien formuleres som følger: ”Flest mulige 

børn skal føle sig inkluderede uanset om der er tale om special- eller 

almenskolesystemet” frem for at være præciseret som en konkret procentsats.

Et flertal i udvalget stemte imod. 

Herefter vedtog et enigt udvalg at sende strategien i høring, idet materialet tilrettes 

med de faldne bemærkninger. 

De indkomne høringssvar, Oversigt med bemærkninger over indkomne høringssvar 
fra skolerne samt Notat om Høring vedr. inklusionsstrategien af 10. juni 2011 
fremlægges.

Med afsæt i Børne- og Ungdomsudvalgets temamøde den 28. marts 2011 – samt i 
drøftelser i specialtilbudsudvalget på skoleområdet og på dagtilbudsområdet - har 
Børne- og Fritidsforvaltningen udarbejdet et udkast til en fælles inklusionsstrategi 
på børne- og ungeområdet. 

Inklusionsstrategien sætter en overordnet fælles ramme for og definition af, hvad 
der på børne- og ungeområdet i Lyngby-Taarbæk Kommune forstås ved begrebet 
inklusion, og hvordan der arbejdes med inklusion. Det er en afgørende forudsætning 
for at skabe en øget inklusion, at der er enighed og opbakning til definitionen af 
inklusion og en fælles forståelse af, hvad kommunen ønsker at opnå med denne 
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inklusion. 

I Lyngby-Taarbæk Kommune defineres inklusion som: 

· Alle børn og unge skal ses og værdsættes som unikke personer og sikres ret 
til faglig, personlig og social udvikling i et ligeværdigt, socialt fællesskab. 
· Barnet skal føle sig som aktør i sit eget liv og opleve at kunne bidrage til og 
være værdifuld i fællesskabet.
· Inklusion er en dynamisk og vedvarende proces. Alle tilbud på børne- og 
ungeområdet skal skabe mulighed for tilstedeværelse, oplevelse af fællesskab, aktiv 
deltagelse og et optimalt læringsmæssigt udbytte for alle børn. I denne proces skal 
der tages særligt hensyn til de børn, som er i farezonen for eksklusion.

Målet med den nye definition er et ønske om at: 
· At flere børn oplever sig som en del af fællesskabet
· At flere børn trives bedre 
· At flere børn lærer mere både i uformelle og formelle sammenhænge
· At de professionelle fortsat udvikler deres professionelle praksis i forhold til 
de aktuelle børn og deres forudsætninger
· At børn ikke reduceres til deres vanskelighed
· At det bliver mulig at se det almindelige i det særlige

Det indebærer en ændring af praksis på hele børne- og Ungeområdet, således:  
· at dagtilbud og skoler i Lyngby-Taarbæk Kommune ikke fokuserer på en 
given funktionsnedsættelse, men i stedet aktivt understøtte forandringer i kultur, 
handling og organisering, der er nødvendige for at kunne inkludere børn og 
unge. 
· at konkret opbakning fra forvaltning og politikere er en nødvendig 
forudsætning for at implementere inklusion i på hele børne- og ungeområdet.
· at forældregruppen anerkender, at inklusion har betydning for udvikling af 
sammenhængskraft i samfundet. Ved at øge inklusion gives alle børn mulighed for 
at møde en større variation af børn også børn i andre vilkår end dem selv. 
Ligeledes viser forskning, at inklusion og øget kompetence til at arbejde i et felt 
med større variation i børns kompetencer (fx i Finland), øger niveauet i alle 
elevers færdigheder og kompetencer. Det vil sige, at de dygtigste bliver dygtigere, 
og de svageste profiterer fagligt af at forblive i gruppen i stedet for at udskilles 
til et mere homogent tilbud.

Med afsæt i denne strategi og definitionen af inklusion er der udarbejdet 
handleplaner for skole- og dagtilbudsområderne, der i tråd med strategiens 
anbefalinger vil betyde: · Færre pladser og børn i specialsystemet
· Flere børn, der tidligere ville være henvist til specialtilbud, forbliver i 
almensystemet
· At diagnoser ikke automatisk udløser et specialtilbud, men at barnet med 
hensyntagen til reelle behov og udviklingspotentiale inkluderes i almensystemet 
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mest muligt.
 
Der henvises til særskilte sager på andet sted på dagsordenen herfor. 

Økonomiske konsekvenser
De umiddelbare konsekvenser af handleplanen på skoleområdet vil være, at ca. 100 
pladser på specialområdet udfases og at de midler, der herved omfordeles/frigives, 
foreslås tilført almenområdet til at støtte inklusionsarbejdet på de almindelige 
skoler.

I budgetaftalen for budget 2011-2014 blev det besluttet at spare 4 mio. kr. på 
specialområdet, hvoraf 2 mio. kr. skulle tilbageføres til almenområdet. Besparelsen 
og omfordelingen indfases over tre år: 2012, 2013 og 2014. 

Omlægningen på dagtilbudsområdet finansieres inden for den nuværende ramme 
for specialindsatsen og i tråd med Budgetaftalen for 2011-14: 

I forbindelse med budgetaftalen for 2011-14 besluttede budgetforligspartierne at 
reducere antallet af ressourcepladser, svarende til 400.000,- kr. netto i 2011 og 
800.000,- kr. netto i 2012. Det betyder en bruttobesparelse på henholdsvis 533.333,- 
kr. i 2011 og 1.066.667,- kr. fra 2012 og i de følgende år. 

Samtidig blev det besluttet, at dagtilbuddene på normalområdet tilføres 400.000,- 
brutto fra 2011 og i de følgende år.  

På grund af den sene implementering af budgetreduktionen, kan det ikke nås i 2011 
at realisere hele besparelsen. Det foreslås, at besparelsen enten a) findes et andet 
sted inden for Børne- og Fritidsforvaltningen område eller b) overføres til 2012. 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. maj 2011:
Ad. 1. Drøftedes.

Ad. 2. 
Et medlem, Morten Norman Jørgensen, F, stillede forslag om, at det overordnede 
mål med inklusionsstrategien formuleres som følger: ”Flest mulige børn skal føle 
sig inkluderede uanset om der er tale om special- eller almenskolesystemet” frem 
for at være præciseret som en konkret procentsats.

Et flertal i udvalget stemte imod. 

Herefter vedtog et enigt udvalg at sende strategien i høring. Materialet tilrettes med 
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de faldne bemærkninger.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Anbefales som indstillet af forvaltningen, dog således at målet, om at maksimalt 3 
% af eleverne ekskluderes fra det generelle til det specielle skolesystem, udgår og 
erstattes af et kvalitativt mål. Handleplanen evalueres inden udgangen af 2014 – 
med henblik på eventuel fastsættelse af nye mål for inklusion

Lone Schou-Hansen (A) var fraværende.
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3

Fremtidig organisering af specialområdet på dagtilbud, herunder udmøntning 
af budgetaftale 2011-14 om reduktion af ressourcepladser og flytning af 
administration af de særlige tilbud (§ 32) til dagtilbudsområdet
.

Indstilling 
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at 

1. forslag til strategi for inklusion på 0-6 årsområdet i Lyngby-Taarbæk 
Kommune og tilkendegiver, at der som grundlag for den fremtidige organisering 
sker en 

• Decentralisering af den enkeltintegrerede indsats til dagtilbuddene pr. 
1. januar 2012 

• Nedlæggelse af ressourcegrupperne i Børnehusene Vandpytten og 
Troldebo pr. 1. august 2011 – udmøntning af budgetaftalen for 2011 – 
14.

• Samling af budget- og ledelsesansvar i dagtilbuddene og udarbejder en 
tildelingsmodel i tråd med dagtilbuddenes øvrige 
ressourcetildelingsmodel til implementering pr. 1. januar 2012 

Sagsfremstilling: 
Børne- og Ungdomsudvalget vedtog i sit møde den 19. maj 2011 at sende 

materialet i høring. 

De modtagne høringssvar fra dagtilbud og Nnotat af 15. juni 2011 er udsendt til 
kommunalbestyrelsens medlemmer

Ansatte i støttekorpset er ansat i Lyngby-Taarbæk Kommune med tjeneste indtil 

videre ved Støttekorpset og herfra sendt ud til opgaver i institutionerne i hele LTK. 

Ved en decentralisering af korpset får støttepædagogerne en ny leder og sit virke 

indskrænket til et mindre område. Både MED og medarbejderen skal informeres i 

god tid, om hvad det betyder for den enkelte medarbejder. Hvis arbejdstid og løn 

ændres, opsiges med individuelt opsigelsesvarsel med tilbud om ansættelse på nye 

vilkår. Medarbejdere, der skal skifte arbejdsgiver fra kommunale til selvejende 

institutioner skal virksomhedsoverdrages (særlige regler). Decentralisering af 

korpset kan derfor tidligst ske i løbet af efteråret 2011, realistisk pr. 1. januar 

2012. Forvaltningen anbefaler derfor, at decentralisering af 

specialpædagogkorpset sker pr. 1. januar 2012 og ikke som foreslået i 

høringsmaterialet pr. 1. august 2011.
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Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker, at alle dagtilbud skal arbejde målrettet med 
inklusion af børn med særlige behov. I forlængelse heraf bad Børne- og 
Ungdomsudvalget i august 2010 Børne- og Fritidsforvaltningen om at udarbejde et 
forslag til en konkret omlægning af specialområdet med udgangspunkt i PA 
Consultings analyses decentrale model. 

Børne- og Fritidsforvaltningen fremlagde i oktober 2010 et forslag til 4 overordnede 
modeller for den fremtidige organisering af specialindsatsen på dagtilbudsområdet. 
Børne- og Ungdomsudvalget udsatte sagen, idet et flertal af udvalget bad 
forvaltningen om at udarbejde en model som tydeligt bygger på et fagligt grundlag 
med udgangspunkt i en definering af begrebet inklusion.

I forlængelse heraf har forvaltningen med afsæt i Børne- og Ungdomsudvalgets 
temadrøftelse den 28. marts 2011 udarbejdet et forslag til en egentlig tværgående 
inklusionspolitik (der henvises til særskilt sag herom andet sted på dagsordenen), 
der klart definerer inklusion.    

Budgetaftalen for 2011 – 2014 lægger ligeledes op til at intensivere arbejdet med 
inklusion i dagtilbuddene, således at flere børn fremover rummes i de almindelige 
dagtilbud. Det sker ved en delvis omfordeling af midler fra støtteområdet til 
normalområdet. Der er i modelforslagene taget højde for budgetaftalens 
konsekvenser. Se anden sag på dagsordenen for udmøntning af budgetaftalen.

Med udgangspunkt i ovenstående har forvaltningen udarbejdet en handleplan for 
inklusion på dagtilbudsområdet, som også omfatter udmøntning af budgetaftalen for 
2011-14. 

Handleplan for inklusion på dagtilbudsområdet
Formålet med handleplanen for inklusion på dagtilbudsområdet er, at decentralisere 
specialindsatsen, således at børn med særlige udfordringer i fremtiden i højere grad 
inkluderes naturligt i dagtilbuddet, og dagtilbuddet har et klart ansvar for indsatsen 
over for børn med særlige behov. Samtidig sikres de enkelte dagtilbud rammer for 
og muligheder til at udnytte deres viden, kompetencer og erfaringer til at 
tilrettelægge og gennemføre indsatsen i forhold til disse børn. 

Målet er, at (stort set) alle børn kan være en del af det almindelige fællesskab og 
udvikle sig der. Og at ressourcerne følgelig skal trækkes til institutionerne – frem 
for at det er børnene der skal trækkes til ressourcerne. Det forudsætter, at 
institutionerne anvender en pædagogik, som også kan imødekomme børn med 
særlige behov. Derfor er en tilpasning af det pædagogiske arbejde i form af et større 
fokus på børns relationer og intentioner en nødvendig forudsætning for omlægning 
af indsatsen. 

For at understøtte dagtilbuddenes arbejde med inklusion decentraliseres 
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specialpædagogerne til dagtilbuddene i tråd med Børne- og Ungdomsudvalgets 
beslutning i august 2010. Det betyder, at specialopgaven udlægges til områder og 
netværk, som i forlængelse heraf selv organiserer opgaven med at understøtte børn 
med særlige behov og oparbejde inkluderende miljøer. Dvs. at specialpædagogernes 
ressourcer (medarbejderne) fordeles efter de eksisterende forholdstal til områder og 
netværk og dermed får dagtilbuddene yderligere ressourcer til at varetage opgaven 
med at inkludere børnene i dagtilbuddene. 

Udmøntning af budgetaftalen for 2011-14
Børn med særlige behov skal i videre omfang understøttes i eget miljø og dagtilbud. 
Med budgetaftalen for 2011 – 2014 ønsker budgetforligspartierne at intensivere 
arbejdet med rummelighed og inklusion i dagtilbuddene, således at flere børn 
fremover rummes i de almindelige dagtilbud. Dette sker ved en delvis omfordeling 
af midler fra støtteområdet til normalområdet. Budgetreduktionen indebærer således 
at ressourcepladser nedlægges, samtidig med at der sker en øget indsats for 
inklusion i dagtilbuddene. 

I forlængelse af budgetaftalen om nedlæggelse af en ressourcegruppe foreslås to 
modeller:

• Nedlægge ressourcepladserne i Børnehusene Vandpytten og Troldebo pr. 1. 
august 2011

• Nedlæggelse af ressourcegruppen i Børnehuset Åkanden pr. 1.august 2011 

Idet behovet og presset (bl.a. via ventelisterne) er mindst for ressourcepladserne i 
model C anbefaler forvaltningen at ressourcegrupperne i børnehusene Troldebo og i 
Vandpytten nedlægges. Børnene i disse grupper er i forvejen integreret på stuerne – 
og kan støttes via en intensiveret indsats her.  
 
Større sammenhæng i indsatsen

For at styrke den lokale sammenhæng mellem ressourcegrupper og normalgrupper i 
de huse, der huser ressourcegrupperne udlægges budget til og ledelse af 
ressourcegrupperne til disse huse. Dermed bevares det velfunderede faglige miljø 
og kompetencer, samtidig med at der skabes en større pædagogisk og 
planlægningsmæssig sammenhæng mellem dagtilbuddet, der huser gruppen og de 
øvrige børnegrupper – og dermed en bedre basis for en større inklusion på sigt.  

Samtidig sigter handleplanen på at sikre en større sammenhæng i specialtilbud på 
det specialiserede børneområde og specialtilbuddene på almenområdet. Derfor 
flyttes forvaltningen af ophold i særlige dagtilbud § 32 flyttet fra det specialiserede 
børneområde til dagtilbudsafdelingen. Overflyttelse af administration og budget vil 
samtidig sikre bedre sammenhæng mellem visitationen til § 32 og bevilling. 

Handleplanen lægger op til en mere målrettet kvalitetssikring og 
kompetenceudvikling af dagtilbuddenes specialindsats via en klarere 
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ansvarsfordeling af det inkluderende arbejde, krav om større dokumentation og en 
mere målrettet kompetenceudvikling.   

Handleplanen lægger også op til en mere kontinuerlig visitation, der samler ansvaret 
for visitation og budgetansvar. Samtidig lægges der op til at området i fremtiden går 
væk fra de en specifik timetildeling i forbindelse med specialindsatsen og i stedet 
lægges der op til en model med en højere grad af generel ressourcetildeling med 
udgangspunkt i børnetallet – dermed tildeles ressourcer på samme måde som det 
øvrige dagtilbudsområde, hvor pengene følger barnet. 

Økonomiske konsekvenser
Omlægningen finansieres inden for den nuværende ramme for specialindsatsen og i 
tråd med Budgetaftalen for 2011-14: 

I forbindelse med budgetaftalen for 2011-14 besluttede budgetforligspartierne at 
reducere antallet af ressourcepladser, svarende til 400.000,- kr. netto i 2011 og 
800.000,- kr. netto i 2012. Det betyder en bruttobesparelse på henholdsvis 533.333,- 
kr. i 2011 og 1.066.667,- kr. fra 2012 og i de følgende år. 

Samtidig blev det besluttet, at dagtilbuddene på normalområdet tilføres 400.000,- 
brutto fra 2011 og i de følgende år.  

På grund af den sene implementering af budgetreduktionen, kan det ikke nås i 2011 
at realisere hele besparelsen. Det foreslås, at besparelsen enten a) findes et andet 
sted inden for Børne- og Fritidsforvaltningen område eller b) overføres til 2012. 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. maj 2011:
Godkendtes at sende materialet i høring.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Anbefales som indstillet af forvaltningen, herunder at den del af budgetreduktionen, 
jf. Budgetaftalen for 2011-14, der ikke kan nås i 2011 overføres til 2012.

Lone Schou-Hansen (A) var fraværende.
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Handleplan for inklusion i skolevæsenet
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen fremlægger de indkomne høringssvar og indstiller, at

1. handleplanen for inklusion i skolevæsenet danner baggrund for indsatsen med 
løbende at udvikle et inkluderede skolevæsen frem til 2015

2. udvalget godkender det overordnede mål om at nedbringe andelen af 
ekskluderede børn til 3% i 2020

3. den i budget 2011-2014 vedtagne reduktion på specialområdet med 4 mio. kr., 
hvoraf de 2 mio. kr. tilføres almenområdet, udmøntes som foreslået i handleplan for 
inklusion på skoleområdet.

Sagsfremstilling
Børne- og Ungdomsudvalget vedtog i sit møde den 19. maj 2011 at sende 

handleplanen i høring.

Baggrund

Kommunalbestyrelsen vedtog i januar 2009 en strategi for specialtilbud på 
skoleområdet. Denne rapport har siden da været udgangspunktet for udviklingen af 
området. Nærværende handleplan for inklusion er således udarbejdet af 
specialtilbudsudvalget, som består af en række repræsentanter for skoler, 
specialskoler og forvaltning.

I handleplanen er indarbejdet det fastsatte mål for Kommuneaftalen mellem KL og 
finansministeren på 3% i 2020 og budgetbesparelsen på 4 mio. kr., hvoraf de 2 mio. 
kr. skulle tilbage til almenområdet, som blev vedtaget af kommunalbestyrelsen i 
forbindelse med budget 2011 og overslagsårene.

Endelig skal handleplanen ses som en direkte konsekvens af vedtagelsen af en 
fælles inklusionsstrategi på børneområdet.

Sagsindhold

Handleplanen indeholder to væsentlige bevægelser: dels fra rummelighed til 
inklusion og dels fra specialtilbud til almentilbud. Rummelighed forstås som en 
given elevs tilstedeværelse i et alment skoletilbud på skolens præmisser. I en 
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rummelig skole lægges der ikke vægt på elevens oplevelse af sin situation i 
fællesskabet.

Bevægelsen fra specialtilbud til almentilbud betyder, at en række af de børn, der 
tidligere har modtaget et tilbud i et af vores specialtilbud, fremadrettet vil komme 
på deres distriktsskole og her blive inkluderet i undervisning og skole.

Ved at øge inklusion gives alle børn mulighed for at møde en større variation af 
børn også børn i andre vilkår end dem selv. Ligeledes viser forskning, at inklusion 
og øget kompetence til at arbejde i et felt med større variation i børns kompetencer 
betyder, at niveauet i alle elevers færdigheder og kompetencer øges. Det vil sige, at 
de dygtige bliver dygtigere og de svageste profiterer fagligt af at forblive i gruppen i 
stedet for at blive udskilt til et mere homogent tilbud.

Handleplanen har et delmål i 2015, hvor målet vil være at nedbringe udskillelsen til 
4%. Det endelige mål i 2020 vil være en udskillelse på 3%. Dette betyder, 

· at langt flere elever inkluderes på almenskolerne med forskellige støttesystemer

· at der etableres en ny og mere fleksibel specialtilbudsstruktur på færre skoler 

· at en ændring af mønstret med at placere elever udenfor kommunen, således at 
langt flere holdes indenfor kommunens grænser og endelig 

· en fortsat og differentieret kompetenceudvikling af det samlede skolevæsen og 
særlige specialist- og ledelsesgrupper.

I henhold til planen skal der etableres nye fælles initiativer og initiativer på den 
enkelte skole med henblik på at kunne inkludere eleverne på almenskolerne.

På specialområdet vil eleverne blive samlet på Sorgenfriskolen og Heldagsskolen 
samt Hummeltofteskolen. Målgrupperne for disse tre specialtilbud vil blive 
præciseret. Tilbuddene skal gøres mere fleksible i forhold til at kunne inkludere 
elever i så særlige vanskeligheder, at de i en periode eller igennem en større del af 
deres skoleforløb profiterer af et specialiseret skoletilbud. Dette vurderes konkret i 
visitationsudvalget i forhold til hver enkelt elev.

Samlet set medfører handleplanen, at antallet af børn/pladser på specialtilbuddene 
nedsættes fra 319 til 218 i perioden 2011-2015.

Der skal satses på dels en fortsættelse af SAL-projektet for samtlige medarbejdere 
og ikke mindst en mere differentieret indsats i forhold til nærmere definerede 
målgrupper. Der skal også satses målrettet på etablering af egentlige 
forældre/klassekurser, således at intentionen med inklusion og konsekvenserne 
heraf udbredes med henblik en generel accept.
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Økonomiske konsekvenser
De umiddelbare konsekvenser af handleplanen vil være, at ca. 100 pladser på 
specialområdet udfases og at de midler, der herved omfordeles/frigives, foreslås 
tilført almenområdet til at støtte inklusionsarbejdet på de almindelige skoler.

I budgetaftalen for budget 2011-2014 blev det besluttet at spare 4 mio. kr. på 
specialområdet, hvoraf 2 mio. kr. skulle tilbageføres til almenområdet. Besparelsen 
og omfordelingen indfases over tre år: 2012, 2013 og 2014. 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 19. maj 2011:
Godkendtes at sende handleplanen i høring.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Punkt 1 og 3 Godkendtes.

Ad 2. Det overordnede mål om øget inklusion anbefales godkendt. Det konkrete 
måltal om at maksimalt 3 % af eleverne ekskluderes fra det generelle til det 
specielle skolesystem, udgår og erstattes af et kvalitativt mål. Handleplanen 
evalueres inden udgangen af 2014 – med henblik på eventuel fastsættelse af nye mål 
for inklusionsindsatsen. Der foretages en konsekvensrettelse i handleplanens taldel.

Lone Schou-Hansen (A) var fraværende.
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5

Etablering af Vuggestuen Trinbrættet
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller over for Kommunalbestyrelsen, 

1. At Vuggestuen Trinbrættet genetableres på Lyngbygårdsvej 2 pr. 1. september 
2011. Vuggestuen normeres til 30 0-2- årige børn, svarende til 60 enheder, altså 14 
enheder mere end skønnet ved beslutningen i marts 2011.

2. At der gives anlægsbevilling til køb af pavilloner på 2,050 mio. kr., der 
finansieres med 0,292 mio. kr. af puljen til midlertidige pladser, og at den 
resterende del (1,758 mio. kr.) sker ved en forhøjelse af udvalgets rådighedsbeløb

alternativt 

3A. At leje af pavillionerne i 2011, svarende til 292.000 kr. finansieres inden for 
puljen afsat til midlertidige pladser, og
3B At der i budgetgrundlag 2012-15 indregnes leje af pavillonerne til en årlig 
driftsudgift på 0,7 mio. kr.
3C At der gives en bevilling til deponering på 2,050 mio. kr.

4. At finansiering af etablerings- og driftsudgifter i 2011 i forbindelse med 
Vuggestuen Trinbrættet, svarende til 1,9 mio. kr. sker inden for de afsatte midler til 
drift af Trinbrættet (1,048 mio. kr.), og at det resterende beløb afholdes inden for 
puljen til midlertidige pladser. 

5. At finansieringen af de 14 ekstra enheder i Trinbrættet fra 2012 og årene frem 
indgår som en del af kapacitetstilpasningen for 2012-15.

6. At der gives en anlægsbevilling på 1 mio. kr. i 2011, der finansieres af det afsatte 
rådighedsbeløb til anlæg og montering af Trinbrættet, jfr. Kommunalbestyrelsens 
beslutning af 28.3.2011.

Sagsfremstilling
På grund af presset på dagtilbudspladser i Lyngby-Taarbæk Kommune besluttede 
Kommunalbestyrelsen den 28. marts 2011 bl.a. snarest muligt at genåbne 
Trinbrættet som daginstitution. Der blev samtidigt bevilget 1 mio. kr. til anlæg og 
montering af Trinbrættet i Lyngby, samt 1,048 mio. kr. til drift af Trinbrættet i 2011 
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og 2,5 mio.kr. til drift af Trinbrættet i 2012 og årene frem. Desuden bevilgede 
Kommunalbestyrelsen 3,449 mio. kr. til drift af midlertidige pladser på 
dagtilbudsområdet i 2011. På denne baggrund har Børne- og Fritidsforvaltningen 
arbejdet hen imod en overtagelse af pavillonerne til Trinbrættet og en etablering af 
Trinbrættet snarest muligt.

Vuggestuen Trinbrættet blev oprindeligt etableret i foråret 2006 som midlertidig 
institution i lejede pavilloner fra Bilsby (samme pavilloner som anvendes til 
Vuggestuen Garantien). Idet børnetallet faldt i Lyngby i de følgende år, lukkede 
Trinbrættet ved udgangen af 2008. Pavillonerne er siden – med en enkelt 
udskiftning af et toiletmodul blevet anvendt af Forsyningen. 

Det er aftalt med Forsyningen, at de rømmer bygningerne den 1. august. Der 
anvendes efterfølgende en måned til at etablere Trinbrættet.

I den oprindelige beslutning af 28. marts var der lagt op til at etablere en kombineret 
vuggestue og børnehave på i alt 46 enheder. Der er størst behov for 
vuggestuepladser, hvorfor Trinbrættet indtil videre etableres som en ren vuggestue 
til i alt 30 vuggestuebørn, svarende til 60 enheder. Det vil sige 14 enheder mere end 
det oprindeligt budgetterede. Der indskrives vuggestuebørn fra den 1. september 
2011. Børnene indskrives i perioden 1. september – 1. november 2011, ligesom 
personalet ansættes successivt hen over perioden.

Vuggestuen Trinbrættet indgår foreløbigt frem til 31. maj 2012 ledelsesmæssigt i 
områdeinstitutionen Ulrikkenborg under områdelederen (som en del af 
områdeforsøget). Der er nedsat en arbejdsgruppe, der står for den konkrete 
planlægning og opstart af Vuggestuen Trinbrættet med repræsentanter fra Børne- og 
Fritidsforvaltningen og Teknisk forvaltning, samt områdelederen. Arbejdsgruppen 
har udarbejdet en tids- og handleplan for etablering af Trinbrættet, herunder 
fastlæggelse af økonomi, etablering af fysiske rammer, montering og indretning, 
ansættelse af personale, indskrivning af børn og administrativ oprettelse – vedlagt 
til orientering.

Økonomi 
Teknisk Forvaltning har oplyst, at købsprisen for pavillonerne er 2.050.000 kr. som 
skal deponeres, hvis der indgås lejeaftale med Bilsby. Huslejen er ca. 700.000 kr. 
årligt. I forbindelse med de oprindelige beregninger var der ikke afsat midler til 
husleje. På grund af det store pres på pladser og fordi huslejen over tre år vil kunne 
finansiere køb af pavillonerne, kan der peges på to mulige løsninger: 

a) Lyngby-Taarbæk Kommune køber pavillonerne. Udgiften svarer til en 
huslejeudgift på 0,7 mio. kr. over tre år – i alt 2.100.000 kr.
b) Lyngby-Taarbæk Kommune lejer fortsat pavillonerne til en årlig driftsudgift på 
0,7 mio. kr. Ved leje kræves dog en deponering på værdien af pavillonerne.
Begge løsninger søges finansieret via kassen.
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I det der allerede er et betydeligt pres på pladser i Lyngby distrikt, og at børnetallet 
forventes at stige mærkbart i Lyngby i de kommende år, anbefaler Børne- og 
Fritidsforvaltningen, at Lyngby-Taarbæk Kommune køber pavillonerne. 

Teknisk Forvaltning har opstillet følgende budget for etablering af de fysiske rammer: 
Udskiftning af modul: 150.000 kr. 
Mindre indretningsændringer 200.000 kr.
Etablering af legeplads, inklusiv skur, hegn mv.: 500.000 kr.
Etablering af parkeringsforhold: 150.000 kr.
I alt: 1.000.000 kr.

Der er jf. Kommunalbestyrelsens beslutning afsat 1 mio. kr. til anlæg og montering 
af Trinbrættet i Lyngby. 

Kommunalbestyrelsen afsatte desuden den 28. marts 2011 1,048 mio. kr. til drift af 
Trinbrættet i 2011 og 2,515 mio.kr. til drift af Trinbrættet i 2012 og årene frem. 
Beregningen af den årlige drift er baseret på en normering på 46 enheder, hvilket 
indstilles øget til 60 enheder, dvs. 30 vuggestuebørn.. Dette vil medføre 
driftsudgifter på netto 1.871.950 kr. i 2011 (inklusiv monteringsudgifter og ekstra 
personaleudgifter i indkøringsperioden) og 2.937.700 kr. årligt fra 2012, som 
finansieres via de afsatte midler til midlertidige pladser på dagtilbudsområdet i 
2011, jf. kommunalbestyrelsens beslutning af 28. marts 2011. Finansieringen af de 
14 ekstra enheder i Trinbrættet fra 2012 indgår som en del af kapacitetstilpasningen 
for 2012-15.

Der vedlægges forslag til driftsbudget for henholdsvis 2011 og 2012. 

Kompetence
Kommunalbestyrelsen

Bilag:
Bilag 1. Tids- og handleplan for etablering af Trinbrættet. 
Bilag 2. Beregning af de budgetmæssige konsekvenser af genetablering af 
Trinbrættet. 

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Punkt 1, 2, 4, 5 og 6 anbefales overfor Økonomiudvalget som foreslået af 
forvaltningen. 

Punkt 3 udgår – konsekvensen er, at pavillonerne foreslås købt. 

Til august drøfter udvalget de fremtidige principper for etablering af kapacitet på 
0-5-årsområdet.
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Lone Schou-Hansen (A) var fraværende. 
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6

Servicestandarder på det specialiserede børneområde
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen indstiller, a

At Børne-og Ungdomsudvalget drøfter de udarbejdede seks servicestandarder på 
det specialiserede børneområde og beslutter at sende dem til høring i Handicaprådet 
. 

Sagsfremstilling
Baggrund:
I forbindelse med vedtagelsen af styringsprincipperne på det specialiserede 
socialområde den 17. november 2010, blev det besluttet, at der skulle udarbejdes 
servicestandarder for tildeling af hjælp efter Servicelovens bestemmelser for børn 
og unge med særlige behov (SEL).  I Strategien for reorganisering og udvikling af 

Afdelingen for Børn og Familier  fremgår det, at både handicap- og 
anbringelsesanalyserne – udarbejdet i 2009 - efterlyser fastlagte servicestandarder i 
Børn og Familier. 

Styring af serviceniveau:
Servicestandarder er med til at fastlægge et niveau for tildelingen af centrale ydelser 
i forhold udsatte og sårbare børn, unge og deres familier. Fastlagte offentliggjorte 
servicestandarder vil give borgerne i kommunen bedre retningslinjer i forhold til 
ansøgning om ydelser, ligesom de vil være en støtte for sagsbehandlerne i forhold 
til at sikre en klar forventningsafstemning af, hvad rammen for serviceniveauet er i 
kommunen. Endelig vil servicestandarderne tjene som et politisk redskab til styring 
af serviceniveau og budget. 

Servicestandarderne i Lyngby-Taarbæk kommune er blevet udarbejdet ud fra dels 
en faglig vurdering, dels en styringsmæssig. Serviceloven er en rammelov, som 
angiver en række retningslinjer for, hvilke tilbud der skal gives på det specialiserede 
socialområde. Lovgivningen giver mulighed for at prioritere i indsatsen og for at 
kunne sætte grænser for, hvilke ydelser den enkelte kan få (KL).  Der skal dog altid 
i det enkelte tilfælde anlægges en konkret vurdering.

Målgruppen:
Målgruppen for børn, unge og familier, der falder indenfor Servicelovens område 
er:
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1. Børn og unge under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne.
2. Børn og unge, der har et særligt behov for støtte. Dvs. et behov som rækker ud 
over de behov, der kan opfyldes af de tilbud som er på almen/normalområdet – dvs. 
dagtilbud, skole, klubtilbud mv.

Sociale nævn og Ankestyrelsen:
I forhold til alle ydelser gælder det dog, at afgørelser fra det sociale nævn og fra 
Ankestyrelsen kontinuerligt er medvirkende til at lægge et serviceniveau for, 
hvornår borgere er berettiget til ydelser - og i hvilket omfang. Det betyder, at på 
trods af, at Serviceloven er en rammelov, som ovenfor beskrevet, så angiver det 
sociale nævn og Ankestyrelsen alligevel niveauer for ydelsernes tildeling. De 
foreslåede servicestandarder er lagt op af det borgerne har ret til ifølge loven og 
afgørelser fra det sociale nævn og Ankestyrelsen.

Samtidig forudsætter loven - på trods af et fastlagt serviceniveau - at tildeling af 
ydelser efter servicelovens altid skal ske på baggrund af en konkret og individuel 
vurdering. 

Vurdering af mulighed for egenbetaling:
Kommunen skal altid vurdere om familier, der modtager hjælp efter Serviceloven til 
sig selv eller sine børn, kan betale for hjælpen, medmindre andet er bestemt i loven 
jf. SEL                                                                                                                                                   
§ 158. Det betyder generelt, at forvaltningen skal foretage en konkret vurdering af 
om forældrene eller barnet/den unge selv har indtægter, så de kan sættes i 
egenbetaling for udgifter til foranstaltninger. Om betalingsfastsættelsen har 
Ankestyrelsen udtalt i en SM afgørelse SM-C-15-04, at det afgørende for 
bedømmelsen af trangen er om udgiften vil bringe et i øvrigt rimelig budget ud af 
balance. Afgørelsen beror på en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde.

Behov for individuelle tilbud:
I en lang række af de ydelser, som ydes til udsatte børn og unge og deres familier, 
vil der i forhold til at forebygge at deres problemer vokser sig store, skulle laves 
meget individualiserede tilbud. Der er derfor kun blevet udarbejdet 
servicestandarder for seks ydelser, hvor der meningsfuldt har kunnet udarbejdes 
retningslinjer af mere generel karakter i form af en servicestandard.
 
Udkastet er udarbejdet på baggrund af værdierne i den sammenhængende 
børnepolitik og det udarbejdede forslag til inklusionsstrategi, som netop har været i 
høring. 

Økonomiske konsekvenser
Servicestandarderne har til opgave fremadrettet at sikre en effektiv faglig og 
økonomisk styring af det børnesociale område – og indgår dermed som et af 
elementerne i den strategi for genopretning af området, som blev vedtaget i 2010. 
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Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget efter høring af Handicaprådet

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Godkendtes at sende de seks servicestandarder på det specialiserede børneområde i 
høring i Handicaprådet.

Lone Schou-Hansen (A) var fraværende.
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7

Kommissorium for den fremtidige strategilægning i forhold til øget inddragelse 
af civilsamfundet i den kommunale opgaveløsning
.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at

1.  den lokale erfaringsopsamling på ”projekt kommunen og civilsamfundet” tages 
til efterretning.

2.  kommissorium for den fremtidige strategilægning i forhold til øget inddragelse 
af civilsamfundet i den kommunale opgaveløsning, anbefales overfor 
Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse.

3. der afholdes et seminar vedrørende perspektiver og ønsker til den fremtidige 
civilsamfundsinddragelse i august 2011.

4. fagudvalgsansvaret for strategilægning i forhold til øget inddragelse af 
civilsamfundet i den kommunale opgaveløsning fremover placeres hos Udviklings- 
og Strategiudvalget på grund af opgavens tværgående karakter og at de øvrige 
fagudvalg inddrages i relevant omfang.

Sagsfremstilling
”Projekt Kommunen og Civilsamfundet – en erfaringsopsamling”, blev behandlet i 
fagudvalgenes og Økonomiudvalgets møder i april 2011. Af sagsfremstillingen til 
fagudvalgene fremgår det, at der i udvalgenes juni møder forelægges:
· En lokal erfaringsopsamling, baseret på de 6 lokale projekter, som udgør 
Lyngby-Taarbæks bidrag til ”projekt kommunen og civilsamfundet”, 
· Forslag til, hvordan erfaringerne fra ”projekt kommunen og civilsamfundet” 
kan indgå i en ny frivilligheds-/civilsamfundsinddragelsesstrategi. 
· Forslag til det videre arbejde med inddragelse af frivillige i den kommunale 
opgaveløsning – bl.a. i samarbejde med Frivilligcenteret.

Social- og Sundhedsudvalget har på mødet i maj vedrørende sager om frivillige 
desuden protokolleret, at der ”afholdes dialogmøde med de frivillige foreninger, 

idet nærmere tilrettelæggelse drøftes på sag i juni måned, hvor der forelægges sag 

med forslag til det videre arbejde med inddragelse af frivillige i den kommunale 

opgaveløsning ”

På denne baggrund er der arbejdet videre med udkast til et kommissorium, herunder 



Åbent punkt   Børne- og Ungdomsudvalget den 16-06-2011, s.24

forslag til en proces for strategilægningen og det videre arbejde med inddragelse af 
frivillige i den kommunale opgaveløsning. 

Lyngby-Taarbæk har sammen med 3 andre kommuner deltaget i projekt ”kommunen 

og civilsamfundet ”. Projektet havde til formål at afprøve nye måder at dele ansvar 
på mellem medborgere og kommunale institutioner for dels at øge kvaliteten i den 
kommunale opgaveløsning, dels at udvikle det frivillige medborgerskab. 
Centralt i erfaringsopsamlingen fra projektet står, at samarbejdet mellem kommune 
og civilsamfund kan bidrage til mere kvalitet, der hvor borgerne møder den 
kommunale indsats. Samarbejdet skaber øget fokus på faglighed, handlingsmønstre, 
arbejdsrutiner og rummelighed i den kommunale institution. Det, at yde en frivillig 
indsats og bidrage til samfundet, giver livskvalitet til de deltagende frivillige, og på 
samme tid medvirker den frivillige indsats til øgede velfærdsydelser og kvalitet.  
Samarbejdet kræver investering i tid for at fungere godt, ligesom det er helt 
essentielt, at lederen er engageret i at skabe rum, rammer og anerkendelse af de 
frivillige.  
Erfaringerne fra ”projekt kommunen og civilsamfundet” bringes med, når der 
udarbejdes en Frivillighedsstrategi, jf. endvidere bilag 1, hvoraf den lokale 
erfaringsopsamling fremgår.

På baggrund af erfaringerne med projekt ”kommunen og civilsamfundet” og de 
velfærdsudfordringer der umiddelbart ses i forhold til den kommunale 
serviceproduktion, kan der umiddelbart identificeres følgende politiske 

nøgleudfordringer  i forbindelse med en større civilsamfundsinddragelse:

· Medborgerskabsbegrebet
Der tænkes her på, hvilke forpligtelser den enkelte borger har overfor samfundet og 
fællesskabet, og hvilke rettigheder den enkelte borger har i forhold til offentlige 
ydelser. Det er her en væsentlig pointe, at de personer, der har overskud af 
ressourcer, leverer til samfundet/de personer, der har behov/underskud af 
ressourcer. 

· I kernen eller i periferien af den kommunale opgaveløsning? 
Færre skal gøre mere for flere, bare billigere: En stadig mindre arbejdsstyrke skal 
indfri de store forventninger til velfærdsstaten. Samtidig presser flere ældre og mere 
udgiftstung velfærd de offentlige finanser – et pres, der er blevet kraftigt forstærket 
af den økonomiske krise.
På denne baggrund bør det overvejes, om den frivillige indsats skal være et 
supplement til den kommunale opgaveløsning eller en erstatning? Dette spørgsmål 
bør der arbejdes med i forhold til det pres, den kommunale serviceproduktion er 
under og vil være under de næste mange år. Dette spørgsmål forudsætter en politisk 
stillingtagen til om frivilligt arbejde er ”flødeskum” eller om det træder i stedet for 
de fastansattes opgaveløsning. 

· Er der potentiale for en større frivillig indsats og hvordan bliver potentialet sat i 
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spil?
Der er sket en udvikling af civilsamfundsinddragelsen som antager stadigt nye 
former, ligesom antallet af danskere der udfører en frivillig indsats er steget fra en 
fjerdel i 1990’erne til en tredjedel i 2006 Alle aldersgrupper er potentielle aktører. 
Spørgsmålet er, om der er behov for en frivillig indsats, der ikke bliver opfyldt i dag 
og om der er frivillige at rekrutterer? Spørgsmålet sætter fokus på om der gælder 
særlige vilkår og udfordringer for rekruttering til frivillige foreninger på de sociale 
områder og hvilke erfaringer med rekruttering foreningerne kan dele på tværs af 
områderne. 

Der foreslås en organisering , hvor der nedsættes en arbejdsgruppe med 
repræsentanter for Frivilligcentret og de frivillige foreninger, repræsentanter for 
skolerne, daginstitutionerne, ældre, voksen-handicap, klubområdet, Jobcentret og 
idrætsområdet. Formandskabet for gruppen varetages af en repræsentant for 
ledelserne i Børne- og Fritidsforvaltningen samt Social- og Sundhedsforvaltningen. 
Forvaltningerne varetager ligeledes sekretariatetsbetjeningen af arbejdsgruppen. Jf. 
endvidere bilag 2, Kommissorium for den fremtidige strategilægning i forhold til 
øget inddragelse af civilsamfundet i den kommunale opgaveløsning, hvoraf bl.a. 
opgavebeskrivelsen for arbejdsgruppen fremgår.

Der er udarbejdet en overordnet tidsplan, hvoraf det fremgår, at processen i forhold 
til øget inddragelse af civilsamfundet i den kommunale opgaveløsning skal være 
tilendebragt medio 2012. Der lægges op til afholdelse af et visions- og 
strategiseminar i august, som samtidig tænkes sammen med ønsket om et 
dialogmøde med de frivillige sociale foreninger. Her kan bl.a. de særlige forhold for 
frivillige sociale foreninger vil blive diskuteret.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaven løses inden for de allerede afsatte økonomiske rammer.

Bilag
Bilag 1. Erfaringsopsamling på projekt Kommunen og Civilsamfundet.
Bilag 2. Kommissorium for den fremtidige strategilægning i forhold til øget 
inddragelse af civilsamfundet i den kommunale opgaveløsning, dateret 1. juni 2011.
Bilag 3. Lyngby-Taarbæk Kommunes Frivillighedspolitik.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen for så vidt angår forslag til Frivillighedsstrategi, jf. 
indstillingens ”2. At”.

Fagudvalgene for så vidt angår de øvrige indstillingspunkter.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Ad 1. Taget til efterretning    
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Ad 2. Indstilles, at afvente afholdelse af seminar
Ad 3. Godkendt i det udvalget gerne ser, at der på seminaret er mulighed for en 
tættere dialog med de frivillige på de respektive fagområder.
Ad 4. Indstilles at afvente afholdelse af seminar

Lone Schou-Hansen (A) var fraværende.
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Decentral biblioteksbetjening
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen fremlægger forskellige modeller for decentral 
biblioteksbetjening til orientering og drøftelse. 

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede på sit møde den 19. maj sagen og besluttede, at 

forvaltningen arbejder videre med model 3, ”skolens pædagogiske center (PUC) 

og folkebiblioteket lægges sammen i et kombibibliotek” i lokalområderne Lundtofte 

og Virum. Kombibiblioteket i Taarbæk forudsættes videreført. Forvaltningen 

udarbejder et konkret forslag  til udvalgets september-møde, som holder sig 

indenfor den eksisterende økonomiske ramme, dog således at den decentrale 

biblioteksbetjening ikke må ske på bekostning af Stadsbiblioteket.

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 17. november 2010, at andre former for 
decentral biblioteksbetjening i Lyngby-Taarbæk Kommune skulle undersøges, med 
en præcisering af det ønskelige i et fællesskab med andre institutioner og funktioner 
i kommunen.  

Kommissorium
”Børne- og Fritidsforvaltningens afdelinger for Bibliotek, Skole, Fritid & Idræt 
undersøger og beskriver mulige modeller for decentral biblioteksservice i 
fællesskab med skoler og/eller idrætsfaciliteter i Lyngby-Taarbæk Kommune.
I udarbejdelse af mulige modeller bør der især være opmærksomhed på 
lokalområderne i Virum, Lundtofte og Taarbæk, som ligger længst væk fra Lyngby 
bymidte og Stadsbiblioteket.
Estimering af etablerings- og driftsudgifter indgår i beskrivelse af modellerne, som 
forelægges til drøftelse i Kultur- og Fritidsudvalget i første halvdel af 2011.”

En projektgruppe har efterfølgende udarbejdet en udredning, som vedlægges sagen 
som bilag.

Udredningen giver blandt andet et overblik over tendenser i bibliotekssstrukturen i 
Danmark, og beskriver nye modeller for decentral biblioteksbetjening, konkretiseret 
med eksempler fra andre kommuner.  
Der fremlægges scenarier for decentral biblioteksbetjening i Lyngby-Taarbæk 
Kommune, dels for biblioteksbetjening af hele kommunen, dels scenarier for de 
bydele som ligger længst væk fra Lyngby bymidte: Virum, Lundtofte og Taarbæk.
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Udredningen afsluttes med en sammenfatning:
 ”Stadsbiblioteket i Lyngby er kommunens hovedbibliotek, som ikke mindst efter en 
vellykket ombygning i 2004-2005 udvikler sig med stor succes som et moderne 
bibliotekstilbud, der tilbyder kultur og viden til alle borgere i kommunen.
Det kan være den fremtidige model for kommunens biblioteksservice kombineret 
med biblioteksservice på nettet. Særlige foranstaltninger for ældre og handicappede 
borgere bevares, men derudover ingen yderligere decentral biblioteksbetjening.
 
En anden mulighed er at gøre den mobile service, som Biblioteksbussen tilbyder, 
permanent. Denne løsning tilgodeser en decentral biblioteksservice i det meste af 
kommunen, og vil eventuelt også kunne omfatte Taarbæk. En investering i en mere 
stabil og driftssikker bus vil være nødvendig i løbet af få år.

En tredje mulighed er at tilbyde decentral biblioteksservice i mere eller mindre 
beskedent omfang på udvalgte steder i kommunen i bofællesskab eller samarbejde 
med andre interessenter, som beskrevet.”

Økonomiske konsekvenser
Scenarierne for decentral biblioteksbetjening er suppleret med en estimering af 
henholdsvis etablerings- og driftsudgifter.
De økonomiske konsekvenser vil være afhængige af, hvilken/hvilke modeller der 
besluttes.

Beslutningskompetence
Kultur- og Fritidsudvalget 

Kultur- og Fritidsudvalget, den 19. maj 2011:
Udvalget drøftede sagen og besluttede, at forvaltningen arbejder videre med model 
3, ”skolens pædagogiske center (PUC) og folkebiblioteket lægges sammen i et 
kombibibliotek” i lokalområderne Lundtofte og Virum. Kombibiblioteket i Taarbæk 
forudsættes videreført. Forvaltningen udarbejder et konkret forslag  til udvalgets 
september-møde, som holder sig indenfor den eksisterende økonomiske ramme, dog 
således at den decentrale biblioteksbetjening ikke må ske på bekostning af 
Stadsbiblioteket.

Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Børne- og Ungdomsudvalget er positive overfor samarbejdet og afventer et konkret 
forslag til decentral biblioteksbetjening.

Lone Schou-Hansen (A) var fraværende.
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Meddelelser juni 2011 - Børne- og Ungdomsudvalget
.

Indstilling
Børne- og Fritidsforvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden og forvaltningen

1. Præsentation af Lene Hjort, som er ansat som ny skoleleder på Lundtofte Skole 
pr. 1. juni 2011

2. Øget elektronisk borgerbetjening på dagtilbudsområdet

For at sikre en bedre betjening af borgerne og en mere effektiv udnyttelse af 
ressourcerne har Pladsanvisningen i løbet af foråret arbejdet med at indføre nye 
elektroniske borgerbetjeningsmuligheder. Forældre har hidtil kunnet opskrive og 
udmelde til dagtilbud til deres barn elektronisk,  beregne og søge om friplads til 
deres børn, samt kunnet se deres barns plads på ventelisterne til dagtilbud. Fra 1. 
juni 2011 kan alle forældre skrive deres børn op til en plads i dagtilbud og klub, 
slette og ændre deres børns opskrivning og melde deres børn ud af dagtilbud og 
klub. Desuden er det muligt fremover at få tilbud om plads til deres barn via nettet 
og sms (efter eget ønske i forbindelse med opskrivningen) og acceptere tilbud om 
plads  via nettet. Ligesom det fremover bliver muligt at finde nærmeste dagtilbud 
via googlemaps, og dermed lettere at se, hvilke dagtilbud, der ligger inden for 
kommunens 3,5 km. grænse. Ændringen betyder, at forældre i fremtiden skal 
betjene sig selv elektronisk, fremfor via blanketter, som den hidtidige mulighed. Se 
orientering af 20. maj 2011, der er udsendt til kommunalbestyrelsens medlemmer..

3.  "Indmeldelsestal i dagtilbud maj 2011
Til udvalgets orientering vedlægges oversigter over indmeldelsestal i dagtilbud i 
maj 2011 (til og med maj måned). Faldet i maj måned skyldes tidlig SFO-start på 4 
skoler. Der er dog stadig flere indmeldte i dagtilbuddene end normeringerne i maj 
2011. Idet sommervisiteringen er afsluttet, er der ingen venteliste frem til 31. juni 
2011. I perioden 1. juli til 31. december er der 102 garantibørn  og 95 behovsbørn 
på ventelisterne. Oversigt er udsendt til udvalgets medlemmer.

4. Det videre arbejde med Sundhedsstrategien
Notat af 25. maj 2011 er udsendt til kommunalbestyrelsens medlemmer
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Børne- og Ungdomsudvalget, den 16. juni 2011:
Taget til efterretning.

Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 18. august 2011 afholdes kl. 16.50 - 19.00.

Lone Schou-Hansen (A) var fraværende.


































































































































































































































































































